



## **Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 juni 2013 betreffende het algemeen welzijnswerk**

### **Rechtsgronden**

Dit besluit is gebaseerd op:

- de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993;
- het decreet van 17 oktober 2003 betreffende de kwaliteit van de gezondheids- en welzijnsvoorzieningen, artikel 6;
- het decreet van 8 mei 2009 betreffende het algemeen welzijnswerk, artikel 5, tweede lid, artikel 15, tweede lid, artikel 17, §2, eerste lid, gewijzigd bij het decreet van 25 mei 2012, vijfde lid, ingevoegd bij het decreet van 25 mei 2012 en gewijzigd bij het decreet van 1 december 2023, zesde lid, gewijzigd bij het decreet van 25 mei 2012, §3, eerste lid, vervangen bij het decreet van 1 december 2023, en §4, en artikel 19, gewijzigd bij het decreet van 17 februari 2017;
- de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën van 29 maart 2019, artikel 76/2, eerste lid, 13°, ingevoegd bij het decreet van 1 juli 2022.

### **Vormvereisten**

De volgende vormvereisten zijn vervuld:

- De Inspectie van Financiën heeft advies gegeven op 14 februari 2024.
- De Raad van State heeft advies xxxxx/xx gegeven op ... (datum), met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973.

### **Initiatiefnemer**

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin.

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

**Artikel 1.** In artikel 3, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 juni 2013 betreffende het algemeen welzijnswerk worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° wordt de zinsnede "de wet van 27 juni 1921 betreffende de verenigingen zonder winstoogmerk, de internationale verenigingen zonder winstoogmerk en de stichtingen" vervangen door de woorden "het Wetboek van vennootschappen en verenigingen";

2° er wordt een punt 6° toegevoegd, dat luidt als volgt:

"6° overeenkomstig artikel 3 van het decreet van 3 juni 2022 houdende de verplichting voor bepaalde organisaties om een uittreksel uit het strafregister als vermeld in artikel 596, tweede lid, van het Wetboek van Strafvordering, te controleren voor bepaalde nieuwe medewerkers, bij de aanstelling van elke nieuwe medewerker, die voldoet aan de voorwaarden, vermeld in artikel 3, eerste lid, van hetzelfde decreet, het goed en zedelijk gedrag van de betrokkene, dat minstens een onberispelijk gedrag in de omgang met minderjarigen inhoudt, controleren."

**Art. 2.** In hoofdstuk 2, afdeling 1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 en 25 januari 2019, wordt het opschrift van onderafdeling 2 vervangen door wat volgt:

"Onderafdeling 2. Voorwaarden voor het centrum voor teleonthaal".

**Art. 3.** In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, en paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden "Elk centrum" vervangen door de woorden "Het centrum";

2° in paragraaf 1, derde lid, en paragraaf 2, tweede lid, 1°, worden de woorden "de centra" vervangen door de woorden "het centrum".

**Art. 4.** Aan artikel 11 van hetzelfde besluit, waarvan de bestaande tekst paragraaf 1 zal vormen, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, 5° en 7°, worden de woorden "kleinstedelijke zorgregio" vervangen door het woord "eerstelijnszone";

2° in het eerste lid, 10°, worden de woorden "een centraal meldpunt" vervangen door de zinsnede "de hulplijn, vermeld in artikel 2, 3°, van het decreet van 21 juni 2013 houdende diverse bepalingen betreffende het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin";

3° in het tweede lid worden de woorden "in dit artikel" vervangen door de woorden "van deze paragraaf";

4° er wordt een paragraaf 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§2. Deze paragraaf voorziet in de gedeeltelijke omzetting van Richtlijn (EU) 2017/541 van het Europees Parlement en de Raad van 15 maart 2017 inzake terrorismebestrijding en ter vervanging van Kaderbesluit 2002/475/JBZ van de Raad en tot wijziging van Besluit 2005/671/JBZ van de Raad.

De hulp- en dienstverlening aan slachtoffers en hun na- of naastbestaanden, vermeld in paragraaf 1, eerste lid, 8°, 9°, 13°, 14° en 15°, wordt onmiddellijk verleend of aansluitend op de hulp- en dienstverlening die door andere organisaties en overheden wordt geboden en wordt verleend zolang het slachtoffer of de na- of naastbestaande dat nodig acht, met specifieke aandacht voor slachtoffers van misdrijven als vermeld in boek II, titel I ter, van het Strafwetboek.”.

**Art. 5.** In artikel 16, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “De centra” worden telkens vervangen door de woorden “Het centrum”;

2° het woord “voeren” wordt vervangen door het woord “voert”;

3° het woord “tonen” wordt vervangen door het woord “toont”.

**Art. 6.** In artikel 18, §2, van hetzelfde besluit worden de woorden “de centra” vervangen door de woorden “het centrum”.

**Art. 7.** In artikel 20 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de woorden “de centra voor teleonthaal” vervangen door de woorden “het centrum voor teleonthaal”;

2° in paragraaf 2, eerste lid, wordt de zin “De centra voor teleonthaal plegen onderling overleg over het beleid en de afbakening van regio's voor telefonische hulpverlening.” opgeheven;

3° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden “De centra voor teleonthaal participeren” vervangen door de woorden “Het centrum voor teleonthaal participeert”;

4° in paragraaf 6 worden de woorden “de federale Overheid” vervangen door de woorden “andere overheden”.

**Art. 8.** In artikel 24, §4, tweede lid, 1°, van hetzelfde besluit worden de woorden “kleinstedelijke zorgregio's” vervangen door het woord “eerstelijnszones”.

**Art. 9.** In artikel 28, §1, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018, worden de woorden “de centra voor teleonthaal” vervangen door de woorden “het centrum voor teleonthaal”.

**Art. 10.** In artikel 32 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 25 september 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt het bedrag "79.249,40 euro" vervangen door het bedrag "105.142,99 euro";

2° in het tweede lid worden de woorden "per voltijdse equivalent vrijwilliger" vervangen door de zinsnede "van 468.159,37 euro";

3° in het derde lid wordt het bedrag "64.420,61 euro" vervangen door het bedrag "85.670,65 euro".

**Art. 11.** In artikel 33 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 25 september 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt tussen het woord "eerste" en het woord "en" de zinsnede ", tweede" ingevoegd;

2° in het eerste lid wordt de datum "1 januari 2015" vervangen door de datum "1 januari 2024";

3° in het derde lid wordt de zinsnede ", ook voor de personeelsleden met een gesco-statuut en sociale-maribelstatuut" opgeheven.

**Art. 12.** Aan artikel 36 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018, wordt een paragraaf 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

"§4. Het centrum kan de resultaten van de gesubsidieerde activiteiten openbaar maken."

**Art. 13.** In artikel 47 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede ", en op organisaties die ondersteunende of dienstverlenende taken verrichten als vermeld in artikel 39" opgeheven.

**Art. 14.** Artikel 2, 3, 5, 6, 7, 1° en 2°, 9, 10, 2°, en 11, 1°, treden in werking op 1 januari 2025.

**Art. 15.** De Vlaamse minister, bevoegd voor het welzijn, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, ... (datum).

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,

Hilde CREVITS